

KẾ HOẠCH

Triển khai Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND, ngày 01/3/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (sau đây viết tắt là Cuộc thi); theo Kế hoạch 02/KH-BTC ngày 04/4/2024 về tổ chức Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; Ủy ban nhân dân huyện Sơn Hà ban hành Kế hoạch triển khai Cuộc thi trên địa bàn huyện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục, nâng cao nhận thức cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân về mục tiêu tổng thể của Đề án 06. Trọng tâm là: Ứng dụng cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, hệ thống định danh và xác thực điện tử, thẻ căn cước gắn chip điện tử, ứng dụng VNeID... trong công cuộc chuyển đổi số quốc gia năm 2025, định hướng đến năm 2023.

2. Phổ biến rộng rãi các quy định pháp luật về định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến, góp phần nâng cao nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về định danh điện tử, dịch vụ công trực tuyến của cán bộ, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân. Từ đó, tạo sự đồng thuận, tích cực tham gia, hình thành thói quen hàng ngày trong sử dụng ứng dụng VNeID, dịch vụ công trực tuyến.

3. Việc triển khai Cuộc thi phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả; huy động sự hưởng ứng, tham gia đông đảo của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, học sinh, sinh viên và Nhân dân trên địa bàn huyện Sơn Hà.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC DỰ THI

1. Hình thức và nội dung thi

1.1. Hình thức thi

- Cuộc thi được tổ chức bằng hình thức trắc nghiệm trực tuyến: 30 câu hỏi trắc nghiệm.

- Thí sinh tham gia bằng cách truy cập Website với tên miền: <https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/> hoặc nhấn vào banner cuộc thi tại Công thông tin điện tử của UBND tỉnh Quảng Ngãi, Trang Thông tin điện tử phổ

biển, giáo dục pháp luật tỉnh, Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp và các Trang thông tin điện tử của các sở, ban, ngành, địa phương.

- Người tham gia dự thi trả lời các câu hỏi trắc nghiệm trực tiếp trên máy tính hoặc các thiết bị di động có kết nối internet theo phần mềm bộ câu hỏi được thiết kế sẵn. Chi tiết về cách thức tham gia dự thi được thực hiện theo hướng dẫn tại Thẻ lệ Cuộc thi.

1.2. Nội dung thi

Nội dung thi gồm các câu hỏi liên quan đến Quyết định số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án 06, quy định của pháp luật về định danh điện tử theo Nghị định số 59/2022/NĐ-CP ngày 05/9/2022 của Chính phủ ban hành quy định về định danh và xác thực điện tử và dịch vụ công trực tuyến; việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực tuyến theo quy định tại Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày 24/6/2022 của Chính phủ; về dịch vụ công trực tuyến đã cung cấp trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

2. Đối tượng dự thi

Là công dân Việt Nam từ đủ 14 tuổi trở lên hiện đang sinh sống và làm việc trên địa bàn huyện Sơn Hà.

3. Thời gian tổ chức Cuộc thi

- Cuộc thi được bắt đầu từ 8 giờ 00 phút ngày 01/5/2024 đến 17 giờ 00 phút ngày 31/5/2024.

- Thời gian tổng kết Cuộc thi: Dự kiến trong tháng 6/2024 (*Ban Tổ chức thông báo cụ thể trên Website Cuộc thi*).

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp – Cơ quan Thường trực Hội đồng Phối hợp PBGDPL huyện

Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Chủ tịch UBND huyện triển khai, hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện hưởng ứng Cuộc thi thiết thực, hiệu quả; tổng hợp, báo cáo kết quả hưởng ứng tham gia của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện về Sở Tư pháp *trước ngày 05/6/2024*.

2. Trung tâm Thông tin truyền thông – Văn Hóa – Thể thao huyện

Thường xuyên tiếp cận và thông tin những nội dung liên quan đến Cuộc thi trên các chuyên trang, chuyên mục trong thời gian diễn ra Cuộc thi.

3. Đề nghị Các tổ chức chính trị - xã hội huyện, các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn huyện; yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, trường học thuộc huyện và UBND các xã, thị trấn tổ chức phát động rộng rãi trong cơ quan, đơn vị, địa phương về Cuộc thi trực tuyến “*Tìm hiểu pháp luật về định danh điện tử và dịch vụ công trực tuyến*” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (*viết tắt là Cuộc thi*) để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, chiến sỹ trong lực lượng vũ trang,

học sinh, sinh viên và các tầng lớp Nhân dân đang sinh sống, công tác, lao động trên địa bàn huyện tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi.

Văn phòng HĐND và UBND huyện, UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị có Trang thông tin điện tử thực hiện gắn banner Cuộc thi đến website của Cuộc thi <https://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/> trên Trang thông tin điện tử của UBND huyện, Trang thông tin điện tử của UBND các xã, thị trấn, các phòng, ban, ngành để người dự thi có thể trực tiếp tham gia cuộc thi khi nhấn vào banner Cuộc thi.

4. Căn cứ nội dung Kế hoạch, đề nghị các cơ quan, ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện, phấn đấu 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện tham gia cuộc thi; đồng thời báo cáo đánh giá việc tham gia Cuộc thi gửi về UBND huyện (qua phòng Tư pháp huyện) trước ngày 02/6/2024 để tổng hợp, báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thông tin, báo cáo về UBND huyện (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp, báo cáo theo quy định./.

Nơi nhận:

- Sở Tư Pháp; Công an tỉnh;
- TT Huyện ủy;
- TT HĐND huyện;
- CT, các PCT UBND huyện;
- UBMTTQ và Hội đoàn thể huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Công an huyện;
- Các phòng, ban, đơn vị, trường học thuộc UBND huyện;
- Các cơ quan TW, Tỉnh đóng trên địa bàn huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT, TH.



CHỦ TỊCH

Đình Thị Trà